34_32317372

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115225, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

1

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РЕШЕНИЕ

г. Москва                      Дело № А40-57826/22-34-306

06 июня 2022 г.

Арбитражный суд г. Москвы в составе судьи Кравчик О.А.

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания

Герасименко А.А.,

рассмотрев в судебном заседании дело по иску

АССОЦИАЦИИ "ОБЪЕДИНЕНИЕ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫХ ПРОЕКТНЫХ

ОРГАНИЗАЦИЙ" (119049, ГОРОД МОСКВА, КОРОВИЙ ВАЛ УЛИЦА, ДОМ 9,

ОГРН: 1177700014051, Дата присвоения ОГРН: 04.09.2017, ИНН: 7706450371)

к ОБЩЕСТВУ С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "АНТАРЕС" (173002,

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ, ВЕЛИКИЙ НОВГОРОД ГОРОД, ВОСКРЕСЕНСКИЙ

БУЛЬВАР, ДОМ 5, КВАРТИРА 34, ОГРН: 1145321007622, Дата присвоения ОГРН:

12.12.2014, ИНН: 5321172924)

к ОБЩЕСТВУ С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "АВАНГАРД" (125080,

РОССИЯ, МОСКВА Г., МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СОКОЛ ВН.ТЕР.Г.,

ВОЛОКОЛАМСКОЕ Ш., Д. 1, СТР. 1, ЭТАЖ/ПОМЕЩЕНИЕ 8/IX, КОМНАТА/ОФИС

54/56, ОГРН: 5167746325445, Дата присвоения ОГРН: 14.11.2016, ИНН: 7714958296)

к ОБЩЕСТВУ  С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ГРОЗСТРОЙ" (364024,

РОССИЯ, ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСП., ГОРОД ГРОЗНЫЙ Г.О., ГРОЗНЫЙ Г., ГРОЗНЫЙ Г.,

ИМ ГАЙРБЕКОВА МУСЛИМА ГАЙРБЕКОВИЧА УЛ., Д. 72, ЭТАЖ/ОФИС 3/35,

ОГРН: 1082031001502, Дата присвоения ОГРН: 18.03.2008, ИНН: 2013433076)

к ОБЩЕСТВУ С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "МАСТЕР-СТАЛЬ"

(420111, ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКА, КАЗАНЬ ГОРОД, ДЗЕРЖИНСКОГО УЛИЦА,

ДОМ 6/2, КОМНАТА 308,309, ОГРН: 1151690107381, Дата присвоения ОГРН:

18.12.2015, ИНН: 1659165341)

к ОБЩЕСТВУ С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "АЭЛ ГРУПП" (420088,

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКА, ГОРОД КАЗАНЬ, УЛИЦА ЖУРНАЛИСТОВ, ДОМ 54,

ОФИС 3-10, ОГРН: 1171690036990, Дата присвоения ОГРН: 18.04.2017, ИНН:

1660292545)

о взыскании задолженности,

при неявке сторон в судебное заседание,

УСТАНОВИЛ:

АССОЦИАЦИЯ "ОБЪЕДИНЕНИЕ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫХ ПРОЕКТНЫХ

ОРГАНИЗАЦИЙ" обратилась в Арбитражный суд г. Москвы с исковым заявлением о

2

взыскании с ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "АНТАРЕС",

ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ"АВАНГАРД",

ОБЩЕСТВА  С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ГРОЗСТРОЙ",

ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "МАСТЕР-СТАЛЬ",

ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "АЭЛ ГРУПП"

задолженности.

Стороны явку в судебное заседание не обеспечили, извещены надлежащим

образом, что подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами.

В соответствии со статьями 123, 156 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации дело рассмотрено в отсутствие сторон.

От ответчика ООО "МАСТЕР-СТАЛЬ" поступил отзыв на исковое заявление в

порядке ст. 131 АПК РФ.

Ответчики ООО "АНТАРЕС",  ООО "АВАНГАРД", ООО "ГРОЗСТРОЙ", ООО

"АЭЛ ГРУПП" отзывы на исковое заявление не представили.

Рассмотрев материалы дела, основания и предмет заявленных требований,

оценив представленные доказательства, суд приходит к выводу о частичном

удовлетворении исковых требований, установив следующее.

Как следует из материалов дела, ООО "АНТАРЕС" было принято в члены

Ассоциации 29.03.2019 и исключено 17.09.2020,  ООО "АВАНГАРД" было принято в

члены Ассоциации 14.12.2017 и исключено 25.03.2020, ООО "ГРОЗСТРОЙ" было

принято в члены Ассоциации 26.07.2018 и исключено 25.12.2019, ООО "МАСТЕР-

СТАЛЬ" было принято в члены Ассоциации 16.10.2018 и исключено 04.09.2019, ООО

"АЭЛ ГРУПП" было принято в члены Ассоциации 12.07.2018 и исключено 04.09.2019.

Вышеуказанное подтверждается заявлениями ответчиков о приеме в члены

Ассоциации, протоколами Правления Ассоциации о приеме ответчиков в члены

Ассоциации, а также свидетельствами о допуске к работам, которые оказывают

влияние на безопасность объектов капитального строительства, выданными

Ассоциацией ответчикам.

Согласно ч. 1 ст. 26 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О

некоммерческих организациях» одним из источников формирования имущества

некоммерческой организации в денежной и иной формах являются регулярные и

единовременные поступления от учредителей (участников, членов).

Порядок регулярных и единовременных поступлений определяется

учредительными документами.

Аналогичная норма содержится в ст. 12 Федерального закона от 01.12.2007 №

315-ФЗ «О саморегулируемых организациях» в соответствии с которой одним из

источников формирования имущества саморегулируемой организации являются

регулярные и единовременные поступления от членов саморегулируемой организации

(вступительные, членские и целевые взносы).

В соответствии с п. 8.2. Устава Ассоциации, утвержденного Общим собранием

членов Ассоциации, член Ассоциации обязан своевременно  уплачивать

вступительный, целевые и членские взносы и взносы в компенсационный фонд

Ассоциации.

Согласно ч. 3 ст. 12 Федерального закона от 01.12.2007 № 315-ФЗ

«О саморегулируемых организациях» порядок регулярных и единовременных

поступлений от членов саморегулируемой организации определяется внутренними

документами саморегулируемой организации, утвержденными Общим собранием

членов, если иное не предусмотрено федеральным законом или уставом

некоммерческой организации.

Порядок и размеры уплаты членских взносов определяется  Положением о

членстве в саморегулируемой организации АССОЦИАЦИИ "ОБЪЕДИНЕНИЕ

3

ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫХ ПРОЕКТНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ", в том числе о размере,

порядке расчета и уплаты вступительного взноса, членских взносов.

В соответствии с. П. 7.7.6 Положения о членстве размер ежеквартального

членского взноса устанавливается в размере 25 000 руб.

Согласно расчету исковых требований:

ООО "АНТАРЕС" имеет задолженность по оплате членских взносов за 1, 2, 3

кварталы 2020 года в размере 75 000 руб.

 ООО "АВАНГАРД" имеет задолженность по оплате членских взносов за 3, 4

кварталы 2019 года в размере 50 000 руб.

ООО "ГРОЗСТРОЙ" имеет задолженность по оплате членских взносов за 2, 3, 4

кварталы 2019 года в размере 75 000 руб.

ООО "МАСТЕР-СТАЛЬ" имеет задолженность по оплате членских взносов за 1,

2, 3 кварталы 2019 года в размере 75 000 руб.

ООО "АЭЛ ГРУПП" имеет задолженность по оплате членских взносов за 1, 2, 3

кварталы 2019 года в размере 75 000 руб.

Член Ассоциации, добровольно вступая в него, одновременно также

добровольно принимает на себя обязанность соблюдать положения Устава и

требования внутренних документов, стандартов и правил Ассоциации, уплачивать все

установленные Ассоциациям взносы и в полном объеме выполнять другие

обязательные для членов Ассоциации требования, что регулируется пунктом 8.2 Устава

Ассоциации.

Согласно правовой позиции, сформулированной Президиумом Высшего

Арбитражного Суда Российской Федерации в Постановлении от 18 декабря 2007 г.

№ 8993/07, указанное волеизъявление в силу пункта 2 статьи 307 Гражданского кодекса

Российской Федерации относится к основаниям возникновения обязательства.

Оплата задолженности ответчиками не произведена.

ООО «Мастер-Сталь» возражало против заявленных требований по доводам

отзыв.

Доводы ответчика о несоблюдении истцом претензионного порядка и

ненаправлении в адрес ООО «Мастер-Сталь» копии искового заявления с копиями

приложений к исковому заявлению судом отклоняются, поскольку в материалах дела

представлены квитанции, свидетельствующие о направлении копии искового заявления

всем ответчикам. Крое того, в соответствии с абз. 4 ч.5 ст. 4 АПК РФ, соблюдение

досудебного порядка не требуется по делам о корпоративных спорах. Так как

рассматриваемый спор связан с членством ответчика в Ассоциации «Объединение

градостроительных проектных организаций», соответственно он относится к

корпоративным спорам, а, значит, подлежит рассмотрению с применением Главы 28.1

АПК РФ.

Вместе с тем, ООО «Мастер-Сталь» заявлено о пропуске истцом срока исковой

давности.

Согласно п. 7.7.2 Положения ежеквартальный членский взнос уплачивается

членами Ассоциации не позднее пятого числа первого месяца квартала (не позднее 05

января, 05 апреля, 05 июля, 05 октября), за который оплачивается ежеквартальный

членский взнос.

В соответствии с разъяснениями, данными в пункте 15 Постановления Пленума

Верховного Суда Российской Федерации № 43 от 29.09.2015 «О некоторых вопросах,

связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об

исковой давности», истечение срока исковой давности является самостоятельным

основанием для отказа в иске (абзац второй пункта 2 статьи 199 Гражданского кодекса

Российской Федерации). Если будет установлено, что сторона по делу пропустила срок

исковой давности и не имеется уважительных причин для восстановления этого срока

для истца - физического лица, то при наличии заявления надлежащего лица об

4

истечении срока исковой давности суд вправе отказать в удовлетворении требования

только по этим мотивам, без исследования иных обстоятельств дела.

Согласно статьей 196 Гражданского кодекса Российской Федерации общий срок

исковой давности устанавливается в три года.

В соответствии с пунктом 1 статьи 200 Гражданского кодекса Российской

Федерации течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или

должно было узнать о нарушении своего права.

На основании статьи 191 Гражданского кодекса Российской Федерации течение

срока, определенного периодом времени, начинается на следующий день после

календарной даты или наступления события, которыми определено его начало.

Согласно пункту 2 статьи 199 Гражданского кодекса Российской Федерации

исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре,

сделанному до вынесения судом решения.

Обязательства ООО «Мастер-Сталь» по оплате за первый квартал возникли 05

января 2019 года.

Истец обратился с иском в суд 23.03.2022 посредством почтового направления

(дата направления конверта 22.03.2022 согласно штампу Почты России).

Таким образом, суд приходит к выводу о пропуске истцом срока исковой

давности в части требования задолженности по оплате членских взносов за 1 квартала

2019 года в размере 25 000 руб.

Трехгодичный срок для подачи искового заявления истек 06.01.2022, в связи с

чем, исковые требования к ООО «Мастер-Сталь» подлежат частичному

удовлетворению в размере 50 000 руб.

Вместе с тем, ООО «Мастер-Сталь» ссылается на оплату членского взноса по 1

кварталу на основании счета № 00000953 от 15.10.2018 года в размере 12500 руб. и

оплату взноса в компенсационный фонд в размере 50000 руб., однако Истец

обращается в суд с требованием о взыскании задолженности по оплате членских

взносов за 1, 2, 3 кварталы 2019 года. Доказательства оплаты не относятся на спорный

период, в связи с чем суд также отклоняет указанный довод.

Согласно ст. ст. 309, 310 ГК РФ, обязательства должны исполняться

надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями

закона, односторонний отказ от исполнения обязательства не допускается.

Согласно ч. 1 ст. 65 АПК РФ, каждое лицо, участвующее в деле, должно

доказать обстоятельства, на которые оно ссылается как на основания своих требований

и возражений.

Требования истца ответчиками не оспорены, доказательства оплаты суду не

представлены.

В совокупности изложенных обстоятельств исковые требования к ООО

«Мастер-Сталь» подлежат частичному удовлетворению в размере 50 000 руб.,  исковые

требования к ответчикам  ООО "АНТАРЕС",  ООО "АВАНГАРД", ООО

"ГРОЗСТРОЙ", ООО "АЭЛ ГРУПП" признаны судом обоснованными и подлежащими

удовлетворению.

Расходы по оплате госпошлины распределяются судом на основании статьей

110, 112 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь статьями 4, 65, 71, 110, 112, 150-151, 167-170, 171, 176-177, 180,

181, 276 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Взыскать с ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

"АНТАРЕС" в пользу АССОЦИАЦИИ "ОБЪЕДИНЕНИЕ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫХ

ПРОЕКТНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ" задолженность в размере 75 000 (семьдесят пять

тысяч) руб., расходы по госпошлине в размере 2 100 (две тысячи сто) руб.

consultantplus://offline/ref=F501D909B89CB4E1F2282E0EB2C7E369C88B7AF7F73141F03AA75726B9D281FE29C42F820C658912x971N
consultantplus://offline/ref=F501D909B89CB4E1F2282E0EB2C7E369C88B7AF7F73141F03AA75726B9D281FE29C42F820C618Dx175N

5

Взыскать с ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

"АВАНГАРД" в пользу АССОЦИАЦИИ "ОБЪЕДИНЕНИЕ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫХ

ПРОЕКТНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ" задолженность в размере 75 000 (семьдесят пять

тысяч) руб., расходы по госпошлине в размере 2 100 (две тысячи сто) руб.

Взыскать с ОБЩЕСТВА  С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

"ГРОЗСТРОЙ" в пользу АССОЦИАЦИИ "ОБЪЕДИНЕНИЕ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫХ

ПРОЕКТНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ" задолженность в размере 75 000 (семьдесят пять

тысяч) руб., расходы по госпошлине в размере 2 100 (две тысячи сто) руб.

Взыскать с ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

"МАСТЕР-СТАЛЬ" в пользу АССОЦИАЦИИ "ОБЪЕДИНЕНИЕ

ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫХ ПРОЕКТНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ" задолженность в размере

50 000 (пятьдесят тысяч) руб., расходы по госпошлине в размере 1 400 (одна тысяча

четыреста) руб.

Взыскать с ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "АЭЛ

ГРУПП" в пользу АССОЦИАЦИИ "ОБЪЕДИНЕНИЕ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫХ

ПРОЕКТНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ" задолженность в размере 75 000 (семьдесят пять

тысяч) руб., расходы по госпошлине в размере 2 100 (две тысячи сто) руб.

В остальной части иска отказать.

Решение суда может быть обжаловано в течение месяца со дня принятия в

Девятый арбитражный апелляционный суд.

 Судья                                                                                                        О.А. Кравчик

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 14.09.2021 10:44:00
Кому выдана "Кравчик " Олеся Анатольевна